
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 135 DEL 11-05-2021
N. Reg.Gen. 267 del 11-05-2021

OGGETTO: Lavori di installazione impianto fotovoltaico di potenza
inferiore a 6kwp sulla copertura dell'edificio comunale via Nicola da
Borbona 12 e contestuale installazione di sistemi dual split per il
riscaldamento del piano secondo dell'edificio. Liquidazione redazione
del progetto esecutivo e direzione lavori all'ing. Claudio Aloisi CIG
8457646E42

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 3 - SERVIZIO TECNICO

PREMESSO che con decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita
economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, convertito, con modificazioni, dalla
legge 28 giugno 2019, n. 58 e, in particolare, con l’articolo 30, comma 14-bis, è stato previsto a
decorrere dall’anno 2020, l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, di
contributi per la realizzazione di progetti relativi ad interventi di efficientamento energetico e
sviluppo territoriale sostenibile di cui al comma 1 dello stesso articolo 30, richiamando
l’applicazione, per quanto compatibili, dei commi 3, 4, 6, 7, 8, 10, 11, 12 e 13 del medesimo
articolo 30;
VISTO il Decreto Mise del 02.07.2020, che ha stabilito in €. 19.329,89 il contributo erogabile;
VISTO il Decreto direttoriale 3091.01-09-2020, recante direttive attuative per la misura;
ATTESO come l’allegato 1 descriva l’elenco non esaustivo degli interventi finanziabili , e tra questi
vi sia anche, nell’ambito degli interventi facenti capo a << Interventi volti all’efficientamento
dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia
residenziale pubblica>> la << Sostituzione di caldaie con maggiore efficienza, installazione di
impianti fotovoltaici, pompe di calore, gruppi frigo più efficienti di quelli installati>> ;
VISTA la Determinazione Responsabile Ufficio Tecnico n° 170 del 15.10.2020, con la quale il
medesimo ha affidato l’incarico di progettazione e direzione dei lavori all’ing. Claudio Aloisi;
VISTO il progetto esecutivo presentato dal medesimo in data 21.02.2020 prot. 6288;
VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n° 89 del 07.09.2020 , recante approvazione del
detto progetto esecutivo e del QEG appresso riportato:

LAVORI
a) Totale articoli di lavoro (al netto dei costi per la sicurezza) € 14 000,00
di cui Manodopera € 3 849,52
b) Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1 100,00
c) IMPORTO COMPLESSIVO (a+b) € 15 100,00
SOMME A DISPOSIZIONE
d) Spese Tecniche (Progettazione, DL, Coordinamento sicurezza) € 1 887,50

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


e) Cassa 4% su spese tecniche € 75,50
f) Totale Spese Tecniche € 1 963,00
g) Imprevisti (<= 5% a) ) € 119,00
h) Incentivo S.A. Art. 113 (<= 2% a) ) € 205,36
i) IVA
- 10% sull'importo lavori (d) € 1 510,00
- 22% sulle spese tecniche (g) € 431,86
l) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (f+g+h+i) € 4 229,22
m) TOTALE (c+l) € 19 329,22

Vista la Determinazione n° 193-3/2020, mediante la quale si aggiudicava  , ai sensi dell’art. 32 e 36
comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 , alla soc. Rielco srl, con sede in Rieti, Via della Genetica 17,
CF. 00682150578, l’appalto in oggetto per l’importo di €. 13.980,00 oltre Iva al 10% , così
determinato applicando il ribasso del 8% all’importo a base d’asta di €. 14.000,00 oltre oneri di
sicurezza di €. 1.100,00 e si impegnava la somma di €. 15.378,00 sul capitolo 1235 del Bilancio
Comunale;

Atteso che i lavori son pressochè ultimati, essendo in corso la pratica amministrativa per la
connessione degli impianti alla rete GSE , e che in data 16.01.2021 il DL Aloisi ha trasmesso gli
allegati 1° SAL lavori, registro di contabilità  e certificato di pagamento n° 1;

Vista la fattura n°4 del 22.01.2021 da parte del professionista, di importo pari a €. 1887.50 netto
imponibile, €. 75,50 per CNPAIA , e  €. 431,86 per IVA al 22% , per complessivi lordi €. 2.394,86;

Accertata la regolarità contributiva del professionista e ritenuto liquidare la fattura al professionista;

DETERMINA

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate:
di liquidare a favore dell’Ing. all’Ing. Claudio Aloisi con studio tecnico in Roma (RM) Via1.
Lorenzo Bonincontri n. 95– C.F. LSACLD81H22H282X, la somma lorda di €. 2.394,86;
di imputare la somma di €. 2.394,86 sul capitolo 1235 rr.pp. impegno 270/2020;2.
di dare mandato all’Ufficio Ragioneria per il pagamento della allegata fattura3.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 GIUSEPPE GREGORI

.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Addì, 11-05-2021 Il Resp. del Servizio Finanziario
 Daniele Mitolo

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 19-05-
2021 R.A. n. 398.

Borbona, 19-05-2021 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


